
Determinazione Reg.Gen. N.390  del 10-04-2020  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 3   

 
“POLIZIA LOCALE-  

GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 
  

Determina di Settore Numero  10   del  10-04-20 
 
Reg. Generale n. 390                                   

 

 
In data 10-04-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25.07.2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05.04.2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al DUP 

2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19.04.2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

-  il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 

295 del 17.12.2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 

2020/2022; 

-  il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28.02.2020, il 

quale ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2020/2022 degli enti locali e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio 

è stato autorizzato fino a tale data, come prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

 

PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione 

“della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze”; 

 

VISTI: 

Oggetto: NOLEGGIO DISPOSITIVO AEROMOBILE PER SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA AEREA NEI GIORNI DI PASQUA E LUNEDI' DELL'ANGELO PER 
ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 



Determinazione Reg.Gen. N.390  del 10-04-2020  

-  l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 

2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020; 

-  l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

 

RICHIAMATI: 

-  il Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, 

con modificazioni, in Legge 5 marzo 2020 n.13; 

-  il Decreto-Legge 17 marzo 2020 n.18; 

-  il Decreto-Legge 25 marzo 2020 n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 

del 25 marzo 2020;  

-  i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08, 09, 11 e 22 marzo 

2020, recanti “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020 

n.6”, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili  sull'intero territorio nazionale;  

-  i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 e 10 aprile 2020, 

recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 25 marzo 2020 n.19”, 

recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale;  

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Tortoreto, nell’ambito delle 

attività e servizi quotidianamente posti in essere dagli operatori di polizia locale, diretti a 

garantire l’esecuzione e l’osservanza delle limitazioni della libertà di circolazione e di 

iniziativa economica da parte della cittadinanza, al fine di prevenire la propagazione del 

Covid-19, intende avvalersi dell’impiego di un dispositivo aeromobile, ed in particolare 

di un drone, a pilotaggio remoto da parte di soggetto privato in possesso del necessario 

titolo abilitativo, per agevolare e meglio consentire la verifica del rispetto delle misure di 

contenimento del virus nel territorio comunale; 

RICHIAMATA all’uopo la proposta di utilizzo di sistemi aeromobili a pilotaggio 

remoto nei servizi di prevenzione della diffusione del Covid-19, formulata dal 

Comandante la Polizia Locale al Sindaco del Comune di Tortoreto, con nota Prot. 

n.10398 del 09.04.2020; 

RILEVATO che, a tal proposito, la Prefettura di Teramo, ha convocato il Comitato 

Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, il quale, nella seduta in collegamento 

skype del 09 aprile 2020, ha trattato ed assentito l’utilizzo del dispositivo aeromobile nel 

Comune di Tortoreto, nelle giornate del 12 e 13 aprile 2020, dalle ore 10,00 alle ore 12,00 

e dalle ore 16,00 alle ore 18,00, in occasione delle festività Pasquali;  

RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere, con urgenza, all’approvvigionamento 

di detto servizio di impiego di un dispositivo aeromobile a pilotaggio remoto da parte di 

soggetto privato in possesso del necessario titolo abilitativo, per due giorni consecutivi 

festivi, per complessive otto ore di volo; 

DATO ATTO che, nel corso dell’indagine di mercato condotta per la ricerca del 

dispositivo d’interesse con pilota abilitato, è emerso, all’esito degli operatori economici 

interpellati ai fini della valutazione comparativa delle offerte per l’affidamento diretto, 

che la ditta Vero Vision di Edoardo D’Eutacchio, con sede in Alba Adriatica TE – CAP 

64011 alla Via Dei Mille n.19, Cod. Fisc. DSTDRD96T06L103X, P. Iva 02038710675, è 

in grado di assicurare la fornitura del dispositivo e del pilota abilitato in tempi molto 

ridotti;   

DATO ATTO che da una attenta disamina dei prodotti e servizi offerti dal menzionato 

fornitore, è stato accertato che lo stesso risulta specializzato nel settore ed offre quanto 



Determinazione Reg.Gen. N.390  del 10-04-2020  

d’interesse del Comune di Tortoreto a prezzi concorrenziali e congrui per l’Ente, 

risultando, pertanto, in grado di soddisfare la fornitura del servizio a condizioni 

vantaggiose per l’Ente medesimo; 

ESAMINATA l’offerta della ditta Vero Vision di Edoardo D’Eutacchio, con sede in 

Alba Adriatica TE – CAP 64011 alla Via Dei Mille n.19, Cod. Fisc. 

DSTDRD96T06L103X, P. Iva 02038710675, per la fornitura del dispositivo con pilota, 

per due giorni festivi, al prezzo complessivo di €.650,00 non soggetto ad Iva ai sensi 

dell’art.1, commi da 54 a 89, Legge 190/2014, così come modificato dalla Legge 

208/2015 e dalla Legge 145/2018; 

CONSIDERATA, pertanto, la opportunità di procedere all’affidamento della fornitura 

del dispositivo aeromobile a pilotaggio remoto con pilota abilitato, per due giorni 

consecutivi festivi (Pasqua e Pasquetta), in favore della ditta Vero Vision di Edoardo 

D’Eutacchio, con sede in Alba Adriatica TE – CAP 64011 alla Via Dei Mille n.19, Cod. 

Fisc. DSTDRD96T06L103X, P. Iva 02038710675; 

ACCERTATO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 35, comma  1, del D.Lgs. 

n.50/2016 sul riordino della disciplina vigente in tema di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, il valore della fornitura, di bassa entità, non supera la soglia di 

rilievo comunitario; 

VERIFICATO che per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione  di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta, in ossequio al disposto di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, senza la necessità di verificare se la CONSIP S.p.A., quale 

società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i Servizi 

Informativi Pubblici, abbia attivato o meno convenzioni per la fornitura di servizi 

comparabili con quelli di cui all’oggetto, e senza la necessità di ricercare nel novero dei 

prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, dai vari fornitori abilitati; 

RILEVATO che in considerazione del valore del presente affidamento risulta 

applicabile la previsione dell’art.36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei 

principi di cui all’art.30 del D. Lg.vo n.50/2016 e con particolare riferimento ai criteri di 

efficienza, efficacia ed adeguatezza dell’azione amministrativa; 

RITENUTO, pertanto, necessario, stante l’urgenza di procedere all’attività di controllo 

del territorio comunale mediante dispositivo aeromobile con pilotaggio remotodo, 

procedere ad affidamento diretto della fornitura in questione in applicazione di quanto 

disposto dal citato dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, preceduto da 

apposita indagine di mercato, quale procedura che consente una semplificazione delle 

modalità di scelta del contraente oltre ad una contrazione dei tempi di esecuzione, 

garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel rispetto dei principi di 

rotazione degli affidamenti, di parità di trattamento e di non discriminazione, di 

trasparenza e di proporzionalità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO, altresì, che l’art.30, comma 1, del Codice degli Appalti dispone che 

l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e forniture si svolga nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che 

nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti devono rispettare altresì i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

RILEVATO che la fornitura di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART GIC: Z312CAF090 tramite sistema 

SIMOG presso il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C., ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla Legge n.136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti 

pubblici; 



Determinazione Reg.Gen. N.390  del 10-04-2020  

ATTESTATO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Vero Vision di 

Edoardo D’Eutacchio, mediante richiesta on line del DURC - Documento Unico di 

Regolarità Contributiva della stessa; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lg. vo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

ACCERTATA la conseguente necessità di impegnare la somma di €.650,00 non 

soggetta ad Iva, per la sopra indicata fornitura di un dispositivo aeromobile a pilotaggio 

remoto mediante operatore abilitato per due giorni consecutivi festivi;  

CONSIDERATO che la spesa in esame non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi, in quanto trattasi del costo di un servizio non differibile ed effettuato con 

urgenza per il controllo del territorio comunale ai fini della prevenzione e contrasto della 

diffusione della pandemia da covid-19;  

RILEVATO che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento diretto 

alla predetta ditta in conseguenza della equità dei prezzi applicati e delle condizioni 

generali dell’offerta; 

VISTI: 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lg. vo 

18.08.2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107 (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. DARE ATTO che, come sopra esplicitato, l’affidamento della fornitura di un 

dispositivo aeromobile a pilotaggio remoto con pilota abilitato, per due giorni 

consecutivi festivi, viene effettuato in favore della Ditta Vero Vision di Edoardo 

D’Eutacchio, con sede in Alba Adriatica TE – CAP 64011 alla Via Dei Mille 

n.19, Cod. Fisc. DSTDRD96T06L103X, P. Iva 02038710675, telefono +39 

338.4079392, indirizzo e-mail info@verovision.it, mediante affidamento diretto, 

al prezzo complessivo di €.650,00 non soggetto ad Iva ai sensi dell’art.1, commi 

da 54 a 89, Legge 190/2014, così come modificato dalla Legge 208/2015 e dalla 

Legge 145/2018, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 e previa verifica della congruità, equità dei prezzi applicati e delle 

condizioni generali dell’offerta;;  

 

2. DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni 

sull’acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. 66/2014; 

 

3. IMPEGNARE la somma complessiva di €.650,00 non soggetta ad Iva, nel 

seguente modo: 

 

Cod. 

Siope Cod. Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1332 01.03-1.03.02.99.999 94 1 C 650,00 

TOTALE 650,00 



Determinazione Reg.Gen. N.390  del 10-04-2020  

 

4. DI DARE ATTO che:  

a. il codice identificativo di gara è - CIG: Z312CAF090. 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. 

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane 

s.p.a.; 

h. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto. 

 



Determinazione Reg.Gen. N.390  del 10-04-2020  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


